Quod attinet verò ad iudicium, quod in examine fieri debet, examinatores rectè facient, si cum tali syllogismo procedant. Ille qui est sufficienter instructus in quatuor iam dictis, potest admitti ad Confessiones. Ille est, vel non est sufficienter instructus in dictis materiis: ergo ille potest, vel non potest ad Confessiones approbari. Maior est clara ex dictis: minor potest fieri evidens ab examine sic. Ille interrogatus super dictis quatuor, non erravit in re notabili, & convenienter ad interrogata dedit responsa: ergo sufficienter instructus est. Vel è contra sic. Ille in tali materia toties erravit, multa ignoravit, ergo non est instructus: ergo nec admittendus.

De modo studendi ad confessiones accommodato.

Num. 15.

Circa studium Confessoriorum quatuor sunt consideranda, scilicet, materia, libri, & studendi modus. Finis debet esse addiscere rectè quatuor illa, quæ dicta sunt.

Materia studii Confessoriorum debent esse eadem quatuor modò explicata.

De libris determinare magnum negotium est. An multis, an paucis, an istis, vel illis sit studendum, difficile dictu est. Nec brevitatis tractationis permittit discussione: sufficienter itaque dicere hoc, quòd si parum quis viget ingenio, & modicum sibi est otium, vel tempus ad studendum, & non habet eruditionem aliàs comparatam, tamen necesse est illi, ut ad confessiones audiendas se præparet; tunc paucis libris uti debet, & illis qui dictas materias

materias breviter colligunt, & resolutivè pertractant, onittendo ea, quæ minus necessaria sunt. Inter hos libros videatur valde ad hoc accommodati illi qui dicti sunt, nempe Doctr. Sa. r. Concil. Compart. conf. & Memor. Confess. In his ergo ve. similibus magna diligentia videndum. Primò, de penitentia. Secundò, de Matrimonio. Tertio, de modis peccandi contra legem Dei. Quarto, de modo conscientiam penitentis examinandi: in hisque quatuor materiis juxta contenta in illis libris diligenter se exercebis, donec saltem medicem illorum obineat cognitionem. Si verò quis ingenio pollet, & otium, ac tempus habet, poterit in quocumque voluerit libro addiscere, quæ ad dictas materias pertinent; modò tamen nihil de scitu necessariis omittat: sunt autem necessaria, quæ antea dicta sunt. Rectius tamen fiet, si doctrina sacri Conc. Trid. & Catech. Rom. de Sacramento Penitentia, vel ex ipso fonte hauriatur, vel Doctrina dicta ab ipsis collecta accipiat. Existimo etiam vtilissimum fore, si modus examinandi conscientiam penitentis à libris dictis acceptus sit: ibi enim speciali quadam ratione ad praxim accommodata traditus est. Et hæc de examine ad confessiones dicta sufficiunt.

De examine ad curam animarum.

Cap. VI.

Nunc de examine ad curam animarum dicendum *§. 14. cap. 18. R.* est. Finis autem illius, ait Conc. Trident. est, ut populis digni, & idonei Ministri præficiantur: Quod autem sit magnæ utilitatis, ut digni Parochi eligantur, Concil. Trident. ita declarat. Expedit maximè animarum salutem, à dignis, & idoneis parochis gubernari: Vbi illud verbum Expedit maximè, summum designat gradum utilitatis. Primò igitur de officio, & scientia Parochi; deinde de illius examine est dicendum.

De officio, & scientia Parochi.

Num. 2.

Concilium Trident. ait ad officium Parochi quatuor *§. 23. cap. 1. R.* pertinere.

Primò, Sacrificium offerre pro animabus sibi commissis. Secundò, Ministrare Sacramentum Penitentia. Tertio, Conferre alia Sacramenta; Baptismum, Eucha-

D d

ritiam, Matrimonium, Extremam Vocationem.

Quarto, docere populum ea quæ sunt de necessitate salutis.

Ex his autem, quæ ad illius officium pertinent, manifeste colligitur, quod talis scientia in illo desideretur, nempe.

Primo, ut sit Sacerdos, & habeat scientiam, quæ tali ordini necessaria est.

1. Ut instructus sit de iis, quæ ad audiendas pertinent confessiones.

2. Ut sciat ea, quæ pertinent ad usum & administrationem aliorum Sacramentorum.

3. Ut aptus sit docere Populum ea, quæ scire omnibus necessarium est ad salutem.

Hinc fit, ut examen Parochorum in tres partes divisum sit. Prima est de examine pro officio Sacerdotis: secunda, pro administratione Sacramentorum: tertia, pro sermone ad populos habendo.

De examine pro officio Sacerdotis.

Num. 3.

Promovendus ad Curam animarum, vel est Sacerdos, vel non est Sacerdos; si non est, debet fieri illud examen, quod fieret, si deberet ad Sacerdotium promoveri. Cum enim non possit esse Parochus, nisi Sacerdos, & non possit esse Sacerdos, nisi habeat scientiam tali ordini requisitam, omnino necesse est, ut de dicta scientia examen habeatur. Si verò Sacerdos sit, sufficit ab eo investigare an fecit obligationem, quam habet offerendi Sacrificium Deo pro ovis sibi commissis, seu fungendi officio mediatoris inter Deum & populum sibi datum.

De examine pro administratione Sacramentorum.

Num. 4.

Examen pro administratione Sacramentorum dividitur in duas partes. In una sit circa administrationem Sacramenti Pœnitentiæ, & est illud idem quod de Confessariis dictum fuit. In alia sit circa administrationem aliorum Sacramentorum, & in hac secunda parte Conc. Provinc. ait ista debere inquiri.

Primo, quæ variisusque sacramentorum materia, quæ forma: ita Catech. & Doctr. de Sacram.

1. Quæ eorum efficiens causa, & principalis. Catech. ibid.

3. Quæ causa efficiens instrumentalis, ibid.
 4. Quæ causa finalis, ibid.
 5. Quæ eorum differentia, ibid.
 6. Qui effectus, quive fructus, ibid.
 8. An maxime omnium peritiam teneant audiendæ sacræ confessionis.
 9. Quos huius generis libros, atque adeo summas habeant.
- Ratio, cur à Parochis ista debent quaeri, est quia cum isti debeant consecræ Sacramenta, illaque administrare, & populos de illorum usu docere, quæ dicta sunt illos cognoscere opus est. Autoritate etiam Conc. Trid. probatur. Si enim vult, quod promovendi ad Sacerdotium ista sciant, cur non magis Parochos, quorum officium esse administrare Sacramenta Conc. Trid. affirmat.

De examine pro sermone ad populos habendo.

Num. 5.

Dvo in hoc examine requiruntur. Primo, inquisitio circa materiam sermonis. Secundo, circa modum, & formam illius.

Conc. Trid. de materia sermonis à Parochis habendi ista proponit.

Primo, Ea quæ scire omnibus necessarium est ad salutem, materiam illius esse debere. De his Catechismus in Symbolo.

2. Legem Dei. Catech. in Decalogo.
3. Virtutes, ac vitia, ibid.
4. Mysteria Sacrificij Missæ. Catech. & Doctr. de Eucharistia.
5. Vim, & usum Sacramentorum. Car. & Doctr. de Sacramento. in gen.
6. Præmium virtutum, & poenam vitiorum. Catech. in primum præc.

Catech. ad quatuor capita reducit ea, quæ à Parochis sunt explicanda, nempe.

Primo, Mysteria fidei, quæ in Symbolo sunt contenta. Catech. in Symb.

2. Bonum usum Sacramentorum, & de ipsis Sacramentis. Catech. Doctr. de Sacram.

Ibidem. 3. Observantiam divinæ legis, seu virtutes, & vitia, Ca-
tech. in Decal.

Ibidem. 4. Modum orandi. De quo in Oratione Domini-
cali.

Ibidem. Quod attinet ad modum docendi, Conc. Triid. in ser-
mone Parochi ista requirit.

R. Primò, Quod Parochi finis, & intentio sit pascere
ovés suas divini verbi prædicatione.

Ibidem. 2. Quod cogitet, ac sciat se teneri ad hoc ex divino
sef. 5. c. 2. præcepto.

R. 3. Quod accommodet se ad captum audientium, *id est*,
pro sua, & illorum capacitate loquatur.

4. Quod inutiles quæstiones postponat.

Ibidem. 5. Ut studeat tali modo loqui, ut in omnium cordibus
sef. 25. t. 2. verba inserat salutaria.

R. 6. Quod sermo sit brevis,

Ibidem. 7. Quod vsatur facilitate sermonis.

Ibidem. 8. Quod pro materia sermonis magis necessaria, &
Ibidem. villiora eligat.

Ibidem. 9. Quod frequenter hoc officio fungatur, nempe sal-
tem Dominicis diebus, & festis soknibus.

sef. 24. c. 4. Ex dictis ergo apparet, quod examinatores possunt re-
R. ducere quærenda de hoc sermone ad quatuor causas il-
lius: nempe, de intentione, & obligatione Parochi, quod
pertinet ad finem & ad efficiens. Deinde de materia, tum
de forma, & modo: Circa autem materiam, in qua magis
examen debet innotari, sciendum est, quod cum illa ad
quatuor capita Catech. tota reducatur, ut brevius fiat exa-
men, possunt examinatores, cum interrogabunt Parochum
de Sacramentis, & de modis peccandi contra legem Dei,
habere animum etiam ad investigandum an sciat dictas
materias in sermone accommodare: duo enim capita in
illis continentur. Sufficit ergo in materia sermonis attingere
aliquid de mysteriis fidei, & de oratione, quæ alia
duo capita respiciunt. Ita Parochi ex hoc possunt intelli-
gere quam materiam pro sermone habendo sibi debeant
comparare: primò enim de Sacramentis; secundò, de vi-
tiis, & peccatis contra legem, necnon de virtutibus,
seu de actibus qui in illa præcipiuntur: tertio de myste-
riis fidei: quartò, de oratione. Duo autem prima quoti-

die Parochi in manibus habent: ideo sufficit illi confide-
rate, quomodo in sermone recte de illis loquatur, quod
difficile non est: loqui enim de contritione, attritione,
confessione, odio, superstitione, invidia, juramento, &
aliis, non difficile est. In Sacramento etiam ordinariè tria
explicari possunt. Primò, quid sint, veluti quid contritio
& similia. Secundò, quæ vis illorum, *id est*, quem effectum
producant. Tertio, quis usus, veluti quomodo contritio
acquirenda, & exercenda. Ita ex Concilio Triid. habetur.
De virtutibus quoque, & vitiis ordinariè tria possunt de-
clarari, nempe, Primò, quid sint, veluti quid sit temper-
antia, & quid intemperantia. Secundò, meritum, & pec-
catum, veluti quantum meriti sit temperantia, & quando
intemperantia peccatum mortale sit. Tertio, motiva ad
sequendam virtutem, & fugiendum peccatum: veluti præ-
mium, & poena, passio Christi, utilitas virtutis, damna vi-
tij, mors, & similia. Quoad reliqua verò de mysteriis
fidei, & oratione Dominicali, ex Catechismo addiscere
possunt quæ ad materiam reducuntur, si tria fiant. Primò,
explicetur mysterium, vel actus orationis. Secundò, si
erga tale mysterium proponatur aliqua virtus exercenda,
vel vitium fugiendum. Tertio, si motiva ad hoc affe-
rantur. Et hæc de examine ad curam animarum dicta
sunt.

De examine ad beneficia.

Cap. V.

PRO constituendo examine ad Beneficia. Primò debet
considerari, quale sit beneficium. Secundò, quæ scientia
requiratur ad illud. Et hinc de examine apparet.

De quadruplici genere Beneficiorum.

Num. 2.

PRIMò, Aliqua beneficia dicuntur simplicia, & sunt ea, *vt seff. 5. c.*
que non requirunt residentiam personalem, vel non *1. R. & seff.*
habent annexam aliquam obligationem, vel si habeant, *ve. 23. cap. 18.*
luti quod tot Missæ celebrantur, huic obligationi per aliam *R. seff. 6. c.*
personam satisfacere licet. *2. R. & seff.*

2. Aliqua beneficia requirunt residentiam personalem, ita *2. c. 4. R.*
ut beneficiatus per seipsum debeat obligationi, quæ bene-
ficio annexa est, satisfacere, & hæc sunt in duplici differen-
tia. Quædam enim habent annexum aliquem ordinem, velia.

crui, vel non sacrum, veluti tenentur canere Epistolam, vel Evangelium, vel in clericali ministerio deservire. Alia habent annexum non ordinem, sed aliquod onus, veluti canendi, Grammaticam docendi, factam Scripturam, vel casus conscientiae legendi, officium penitentiarum exercendi. Alia habent annexum utrumque, ut in praedictis Theologalibus ordinariè contingit.

Sess. 24. c. 18. R.

Sess. 24. cap. 11.

3. Alia habent annexam curam animarum.

4. Alia habent annexam aliquam dignitatem, veluti Archidiaconatus, vel Archipresbyteratus, vel alia juxta consuetudinem Ecclesiarum: Et haec est praecipua differentia beneficiorum, quibus aliquando adiungitur, quod sunt in Cathedrali, vel Collegiata insigni, vel quod habeant vocem in Capitulo, & similia. Et ex his colligi potest, quid de examine, & scientia statuendum sit.

De examine ad Beneficia.

Num. 3.

Cap. pra.

Primo, Examen ad curam animarum se habet ut dictum est.

Arg. ex sess.

22. c. 4.

Ex Conc.

Prov. 5. de extrab.

Sess. 22.

c. 4. R.

Ibidem.

Conc. ibid.

Sess. 22. c. 4.

2. In examinando ad beneficium simplex requiritur peritia recitandi divinum Officium, ad quod obligatus est, & ex consequenti videtur requiri, ut linguam Latinam intelligat, saltem tantum, ut cognoscere possit, quae in rubricis Breviarii continentur. Debet etiam scire, in quod peccatum, & in quam poenam satisfaciendum juxta Bullam Pij V. incurrat, si Officium dicere omittat.

3. Ad beneficium habens ordinem annexum, ad minus requiritur eadem scientia, quae ad ordinem illum opus est, & si esset in Cathedrali, vel haberet vocem in Capitulo, videtur desiderari aliquid amplius.

4. Ad beneficium habens onus legendi, vel canendi, &c. requiritur scientia, & peritia, quae ad illud munus obsequendum sit necessaria.

5. In beneficio habente annexam dignitatem regula examinandi desumi potest ex cap. 12. Concil. Trid. sess. 22. de Reform.

In his autem omnibus examinatores scire debent quod gravissimo Decreto Conc. Tr. prohibetur, ne sub spe futurae scientiae, aut habilitatis aliquis inhabilis ad beneficium cui annexus sit ordo, vel aliud, admittatur. Ita enim ait lo-

quendo de tali provisione; Nec aliis in posterum fiat provisio, nisi iis, qui iam artem, & ceteras habilitates integre habere dignoscantur: alias irrita sit provisio. Et haec de examine ad beneficia.

De examine ad Conciones. Caput VI.

Duplex est scientia, quae requiritur in Concionatore. Alia perfecta, alia sufficiens. Perfecta notatur in Concilio Provinciali, & est ut sit versatus in Theologia, tum Scholastica, tum Mystica; In jure Canonum, in Conc. Provin. Dioecesanis, & Generalibus. In Decretis Pontificum: In sacra Scriptura, & expositionibus: In traditionibus Apostolicis, & Ecclesiasticis: In scriptis sanctorum Patrum: In casibus conscientiae. Sufficiens vero explicatur in Conc. Trident. & Catech. Rom. sicut de Parocho dictum est: Nunc igitur de examine iuxta scientiam sufficientem dicendum est.